

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या : 76  
उत्तर देने की तारीख : 02.02.2023

महाराष्ट्र में एमएसएमई योजनाएं

76. श्री सुनील बाबूराव मेंढे:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र में वर्तमान में चल रही सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की योजनाओं तथा विगत तीन वर्षों के दौरान लाभार्थियों का जिलेवार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) उक्त अवधि के दौरान महाराष्ट्र में विभिन्न एमएसएमई योजनाओं के लिए कितनी निधि आवंटित और जारी की गई?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

(क) : एमएसएमई मंत्रालय महाराष्ट्र राज्य सहित देश भर में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र के संवर्धन और विकास के लिए अपने क्षेत्रीय कार्यालयों के नेटवर्क माध्यम से विभिन्न योजनाओं/कार्यक्रमों के कार्यान्वित करता है जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी), सूक्ष्म और लघु उद्यम-क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी), पारंपरिक उद्योगों के पुनरुत्थान के लिए निधि योजना (स्फूर्ति), सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना (सीजीटीएमएसई), नवाचार, ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता संवर्धन योजना (एस्पायर), उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी), राष्ट्रीय अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति हब (एनएसएसएच) आदि शामिल हैं। इन योजनाओं का उद्देश्य अन्य बातों के साथ-साथ एमएसएमई को आसान ऋण तक पहुंच, बाजार तक पहुंच, तकनीकी सहायता प्रदान करना है और स्व-रोजगार के अवसर पैदा करने की दिशा में युवाओं में उद्यमशीलता की प्रवृत्ति/कौशल विकसित करना है।

सरकार ने महाराष्ट्र राज्य सहित देश में एमएसएमई की सहायता करने के लिए हाल ही में कई पहलों की हैं, जिनमें अन्य बातों के साथ-साथ शामिल हैं;

- (i) एमएसएमई सहित व्यापार के लिए 5 लाख करोड़ रुपये का संपार्श्विक मुक्त स्वचालित ऋण।
- (ii) एमएसएमई आत्मनिर्भर भारत निधि के माध्यम से 50,000 करोड़ रुपये का इक्विटी समावेशन।
- (iii) एमएसएमई के वर्गीकरण के लिए नए संशोधित मानदंड।
- (iv) 200 करोड़ रुपये तक की खरीद के लिए कोई वैश्विक निविदा नहीं। ।
- (v) ईज ऑफ डूइंग बिजनेस के लिए एमएसएमई के लिए "उद्यम पंजीकरण"।
- (vi) ई-गवर्नेंस के कई पहलुओं को कवर करने के लिए जून, 2020 में एक ऑनलाइन पोर्टल "चैंपियंस" लॉन्च किया गया, जिसमें एमएसएमई की शिकायतों का निवारण और हैंडहोल्डिंग शामिल है।
- (vii) 02 जुलाई, 2021 से खुदरा और थोक व्यापारों को भी एमएसएमई के रूप में शामिल करना।
- (viii) एमएसएमई की स्थिति में सतरोन्नयन बदलाव के मामले में गैर-कर लाभ 3 साल के लिए बढ़ाया गया।
- (ix) 6,000 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ 5 वर्षों के लिए एमएसएमई के कार्य-निष्पादन में संवृद्धि एवं गतिवर्धन (रैम्प) कार्यक्रम को रोल-आउट किया गया है।
- (x) औपचारिक दायरे में अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों (आईएमई) को लाने के लिए 11 जनवरी, 2023 को "उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म" (यूपी) की शुरुआत की गई।

पीएमईजीपी और सीजीटीएमएसई जैसी मंत्रालय की प्रमुख योजनाओं के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में जिलेवार लाभार्थी क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II में दिए गए हैं। महाराष्ट्र राज्य में 'उद्यम पंजीकरण' पोर्टल पर पंजीकृत एमएसएमई की जिलेवार संख्या अनुबंध-III में दी गई है।

(ख) : एमएसएमई मंत्रालय की योजनाएं केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएं हैं जिनमें राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार निधियां आवंटित नहीं की जाती हैं।

लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 76 जिसका उत्तर दिनांक 02.02.2023 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर के लिए संदर्भित अनुबंध-I

पीएमईजीपी के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में लाभार्थियों की जिलेवार संख्या नीचे दी गई है।

क्र.सं.	जिला	वित्त वर्ष 2019-20		वित्त वर्ष 2020-21		वित्त वर्ष 2021-22	
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी (लाख रुपये में)	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी (लाख रुपये में)	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी (लाख रुपये में)
1.	अहमदनगर	237	682.57	163	593.04	212	818.84
2.	अकोला	155	344.11	44	84.35	66	142.20
3.	अमरावती	126	218.80	94	190.65	83	173.27
4.	औरंगाबाद	52	165.85	46	123.59	109	293.95
5.	बीड	96	255.58	47	111.07	56	174.83
6.	भंडारा	97	149.38	98	183.87	101	246.25
7.	बुलढाणा	175	349.34	92	271.75	112	261.01
8.	चंद्रपूर	125	252.50	87	144.76	120	219.26
9.	धुले	49	114.39	51	107.47	60	143.33
10.	गडचिरोली	50	81.54	89	120.26	42	74.02
11.	गोंदिया	179	256.64	142	267.55	236	478.01
12.	हिंगोली	89	153.80	36	66.55	55	78.94
13.	जलगांव	126	306.39	109	331.26	157	468.72
14.	जालना	55	95.72	69	287.10	101	583.60
15.	कोल्हापुर	391	1,662.83	220	1,004.10	314	1,743.89
16.	लातूर	119	292.09	100	381.72	121	568.25
17.	मुंबई शहर	4	7.90	2	3.87	3	7.70
18.	मुंबई उपनगर	18	45.90	14	37.20	24	90.85
19.	नागपुर	140	323.93	94	210.02	181	481.80
20.	नांदेड़	134	291.80	83	138.05	149	267.26
21.	नंदुरबार	39	47.51	48	130.19	65	388.26
22.	नाशिक	222	673.27	248	1,128.19	280	1,302.56
23.	उस्मानाबाद	117	292.24	64	153.32	103	186.21
24.	पालघर	89	281.70	59	178.50	120	398.37
25.	परभणी	87	119.95	41	66.42	73	88.18
26.	पुणे	193	695.46	141	445.12	142	512.68
27.	रायगड	94	277.86	40	112.49	43	121.74
28.	रत्नागिरी	167	575.04	79	268.72	115	317.68
29.	सांगली	138	242.06	92	185.87	76	213.06
30.	सातारा	122	356.29	112	365.12	128	398.59
31.	सिंधुदुर्ग	125	362.58	97	227.63	125	343.88
32.	सोलापुर	272	624.97	206	523.53	253	745.45
33.	ठाणे	61	168.32	33	90.18	69	186.99
34.	वर्धा	55	99.16	51	81.11	92	143.85
35.	वाशिम	85	137.10	48	82.56	57	141.06
36.	यवतमाल	119	206.72	55	117.77	80	188.49
<b>कुल</b>		<b>4,402</b>	<b>11,211.29</b>	<b>3,094</b>	<b>8,814.95</b>	<b>4,123</b>	<b>12,993.03</b>

लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 76 जिसका उत्तर दिनांक 02.02.2023 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर के लिए संदर्भित अनुबंध-II

पिछले तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में 'सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना' (सीजीटीएमएसई) के तहत अनुमोदित गारंटियों की जिला-वार संख्या नीचे दी गई है।

क्र. सं.	जिला	वित्त वर्ष 2019-20		वित्त वर्ष 2020-21		वित्त वर्ष 2021-22	
		स्वीकृत गारंटियों की संख्या	राशि (करोड़ रुपये में)	स्वीकृत गारंटियों की संख्या	राशि (करोड़ रुपये में)	स्वीकृत गारंटियों की संख्या	राशि (करोड़ रुपये में)
1.	अहमदनगर	14,875	884.89	4,146	166.57	6,796	476.02
2.	अकोला	586	27.54	670	41.38	381	42.77
3.	अमरावती	1,061	34.82	1,116	45.18	810	52.63
4.	औरंगाबाद	2,949	181.41	2,261	127.55	1,400	135.91
5.	बीड	300	23.18	181	9.59	291	27.67
6.	भंडारा	505	26.17	648	23.28	459	20.43
7.	बुलढाणा	570	26.51	580	18.58	544	27.86
8.	चंद्रपूर	652	44.53	687	26.84	501	44.82
9.	धुले	782	21.27	847	22.01	599	28.50
10.	गडचिरोली	89	10.01	126	6.64	123	11.80
11.	गोंदिया	535	22.31	524	17.49	409	75.96
12.	हिंगोली	225	11.54	243	22.09	158	10.28
13.	जलगांव	2,622	80.40	2,603	60.48	1,577	65.83
14.	जालना	469	25.55	323	12.30	326	24.73
15.	कोल्हापुर	3,480	208.84	3,331	164.98	2,254	198.24
16.	लातूर	542	31.15	520	23.87	373	45.58
17.	मुंबई शहर	8,626	962.24	5,258	654.17	5,058	1,024.13
18.	मुंबई उपनगर	725	106.08	2,111	218.02	2,257	418.20
19.	नागपुर	4,391	302.24	4,844	250.58	3,187	378.97
20.	नांदेड़	778	41.56	718	23.60	502	51.26
21.	नंदुरबार	286	9.48	473	11.11	347	18.48
22.	नाशिक	4,144	240.97	4,880	222.77	2,894	332.68
23.	उस्मानाबाद	453	17.70	444	14.16	360	27.66
24.	पालघर	659	56.36	633	64.63	989	137.88
25.	परभणी	474	20.10	400	17.85	331	20.04
26.	पुणे	12,879	1,186.75	12,694	1,089.81	9,017	1,657.81
27.	रायगड	1,702	105.57	2,160	89.35	1,420	152.83
28.	रत्नागिरी	975	52.56	1,156	46.36	619	40.14
29.	सांगली	2,080	99.92	1,927	95.01	1,401	110.87
30.	सातारा	1,595	77.73	2,234	75.79	1,410	116.30
31.	सिंधुदुर्ग	662	31.37	928	32.41	605	30.95
32.	सोलापुर	3,105	113.26	3,087	125.74	2,218	148.26
33.	ठाणे	8,590	659.48	7,511	540.34	5,241	822.27
34.	वर्धा	447	26.02	578	19.64	434	27.14
35.	वाशिम	207	9.63	332	14.42	222	12.48
36.	यवतमाल	689	28.70	676	21.16	514	22.24
<b>कुल</b>		<b>83,709</b>	<b>5,807.82</b>	<b>71,850</b>	<b>4,415.75</b>	<b>56,027</b>	<b>6,839.63</b>

लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 76 जिसका उत्तर दिनांक 02.02.2023 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-III

महाराष्ट्र राज्य में पंजीकृत एमएसएमई की जिला-वार संख्या, (शुरुआत समय दिनांक 01.07.2020 से लेकर दिनांक 27.01.2023 तक) नीचे दी गई है।

क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1.	अहमदनगर	90,458	1,606	104	92,168
2.	अकोला	26,160	643	63	26,866
3.	अमरावती	37,841	741	44	38,626
4.	औरंगाबाद	1,07,166	1,846	195	1,09,207
5.	बीड	33,656	521	36	34,213
6.	भंडारा	15,479	199	9	15,687
7.	बुलढाणा	31,842	548	43	32,433
8.	चंद्रपूर	22,092	486	45	22,623
9.	धुले	21,268	518	50	21,836
10.	गडचिरोली	8,436	146	7	8,589
11.	गोंदिया	16,353	414	17	16,784
12.	हिंगोली	11,716	212	12	11,940
13.	जलगांव	58,975	1,249	88	60,312
14.	जालना	33,236	510	57	33,803
15.	कोल्हापुर	1,04,141	2,533	187	1,06,861
16.	लातूर	32,996	692	92	33,780
17.	मुंबई शहर	1,75,356	11,378	1,977	1,88,711
18.	मुंबई उपनगर	2,03,060	7,072	1,055	2,11,187
19.	नागपुर	1,10,504	3,423	378	1,14,305
20.	नांदेड	37,129	655	59	37,843
21.	नंदुरबार	11,004	228	14	11,246
22.	नाशिक	1,20,867	3,106	244	1,24,217
23.	उस्मानाबाद	25,895	259	14	26,168
24.	पालघर	83,513	1,596	103	85,212
25.	परभणी	22,296	314	23	22,633
26.	पुणे	3,78,017	9,664	1,039	3,88,720
27.	रायगड	88,059	1,473	132	89,664
28.	रत्नागिरी	33,513	288	12	33,813
29.	सांगली	58,184	1,132	91	59,407
30.	सातारा	63,418	805	60	64,283
31.	सिंधुदुर्ग	17,543	154	2	17,699
32.	सोलापुर	87,875	1,254	102	89,231
33.	ठाणे	2,81,764	7,326	662	2,89,752
34.	वर्धा	20,737	332	57	21,126
35.	वाशिम	12,483	226	20	12,729
36.	यवतमाल	24,519	461	41	25,021
<b>कुल</b>		<b>25,07,551</b>	<b>64,010</b>	<b>7,134</b>	<b>25,78,695</b>